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Abstrakt

Název práce:

Měření pohybové tvořivosti u žáků ve věku deset až dvanáct let

Cíl práce:

Cílem práce je ověřit vliv mimoškolní pohybové aktivity na pohybovou tvořivost žáků

ve věku 10 – 12 let. Prostřednictvím anketního dotazníku bude získána informace, kolik

respondentů se věnuje pohybovým aktivitám a o jaké druhy aktivit se jedná. Pro potřeby

práce budou osloveny základní školy v Praze a Mladé Boleslavi, šetření proběhne se

žáky a žákyněmi 4. – 6. tříd. Učitelé tělesné výchovy se žáky vyplní s vybranou

skupinou anonymní osobní dotazníky a poté bude proveden a vyhodnocen

standardizovaný test docility Iowa-Brace test a nestandardizovaný test pohybové

kreativity.

Metoda:

Výsledky budou získány pomocí metod kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Bude

použit nestandardizovaný dotazník, standardizovaný Iowa Brace test a

nestandardizovaný test pohybové kreativity. Zpracování proběhne počítačovým

programem Microsoft Excel.

Výsledky:

Zjištěné výsledky ukázaly, že ve zkoumaném vzorku souboru měli nejlepší hodnocení

respondenti, kteří se věnovali gymnastickým sportům. V pořadí oblíbených pohybových

aktivit zaujímají přední místa taneční aktivity a sportovní hry, naopak, malý zájem je o

tradiční gymnastické sporty. Z posouzení výsledků šetření vyplývá doporučení

zařazovat ve školní tělesné výchově ve větší míře gymnastická cvičení pro podněcování

pohybové tvořivosti.

Klíčová slova: pohybová kreativita, gymnastika, pohybová aktivita, docilita.
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Abstract

Title:

Measurement of movement creativity of pupils aged 10 – 12 years

Objectives:

The aim of the work was to verify the impact of extra-curricular movement activities on

movement creativity of the pupils 10 – 12 old. By means of survey questionnaire we

will acquire the information how many responders pursue movement activities and what

kind of these activities. For the purpose of this work the basic schools in Prague and

Mladá Boleslav will be addressed, research will be done with the pupils of 4th - 6th

class. P.E. teachers with the pupils will fill in anonymous personal questionnaires with

the chosen group and consequently a standardized Iowa-Brace test of docility and non-

standardized test of movement creativity will be done with them.

Method:

The results will be acquired by the methods of qualitative and quantitative research.

Non-standardized questionnaire, standardized Iowa-Brace test and non-standardized test

of movement creativity will be used. The results will be worked out by Microsoft Excel

computer program.

Results:

The found out results proved that the responders who go in for gymnastic sports

achieved the best assessments in the tested group. In the order of popularity the dancing

activities and games take the leading positions, on the contrary we found a little interest

in traditional gymnastic sports. From the assessment of the results we can infer the

recommendation to include gymnastic exercises in greater extend during the P.E.

lessons as an incentive of movement creativity.

Key words: movement creativity, gymnastics, movement activity, docility.
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1 Úvod

Kreativita je fenoménem současné doby. Společnost požaduje kreativní přístupy a

tvořivé myšlení i činnosti. Označíme-li člověka jako kreativního, očekáváme, že je

schopen řešit problémy tvůrčím způsobem. Kreativní řešení problému je hledání

způsobu cesty, která má vést k výsledku, k požadovanému cíli. Tvořivá cesta využívá

nestandardní způsoby.

Tvořivost je velmi komplexní schopnost, v níž se vedle faktorů kognitivních uplatňují i

faktory motivační a neintelektové rysy osobnosti. Podstatou tvořivosti je originalita, i

když nelze vyloučit využívání poznatků a zkušeností či jejich kombinací z jiných

životních situací. Protože tvořivost je zdrojem pokroku ve vědách, technice i umění,

stala se předmětem intenzivního zájmu a je dnes pokládána za jednu z nejcennějších

vlastností osobnosti.

Tvořivost provází jedince v různých dopadech po celou ontogenezi. S vývojem jedince

se kvalitativně i kvantitativně, na základě prožitků a nabytých zkušeností i dovedností,

mění „zásobník“ tvořivosti. Je zřejmé, že tvořivost je velmi závislá na stupni vývoje

jednotlivce.

Kreativita je součástí lidského intelektu. Jak jedinec postupně rozvíjí své schopnosti a

učí se novým dovednostem, tak postupně vzrůstají možnosti kreativity ve všech oborech

lidské činnosti. Kreativita je schopnost nacházet něco nového, co představuje obohacení

kultury a společnosti.

Kreativita souvisí s psychickými pochody a jevy. Závisí na schopnosti učení, ovlivňují

ji kognitivní funkce a emoce.

Pohybová tvořivost je specifická oblast kreativity ve sportovním a uměleckém

kulturním světě, i když nelze úplně opomíjet nová pohybová zadání v běžném životě,

která člověk musí zvláštním způsobem řešit. Pro vrcholné sportovní a umělecké výkony

je požadována mistrovská úroveň, nicméně pro zdravý základ pohybové aktivity je třeba

vytvářet předpoklady již v systému předškolního a školního vzdělávání vhodným

rozvíjením pohybových schopností a dovedností. Široké spektrum nabízených

přiměřených sportovních činností zajistí odpovídající základ pro pohybovou tvořivost.
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Podstatou většiny pohybových aktivit jsou přirozená cvičení, počínaje lezením, chůzí a

konče jednoduchými převratovými prvky a základní gymnastické dovednosti.

Motorickou docilitou rozumíme schopnost efektivního pohybového učení. Považujeme

ji za součástí pohybového talentu a je složkou pohybové inteligence. Rozvíjí se podobně

jako kreativita s vývojem jedince a ovlivňují ji podobné jevy.

Opakem motorické docility je motorická debilita. Jedná se o snížené pohybové nadání a

ve většině případů je opožděný nejen motorický vývoj dítěte.

Úspěšné zvládnutí pohybového úkolu souvisí s určitou schopností kreativně řešit

zadaný pohybový úkol. To znamená prolínající se proces fází motorického učení,

nabytých dovedností, psychických schopností a zkušeností, emoční stálosti i

momentálních podmínek okolí za předpokladu, že je toho organizmus fyzicky schopen.

Zjistit „stav“ tvořivosti v základní gymnastice u školních dětí znamená pokusit se

zachytit, změřit, zapsat a poté vyhodnotit docilitu v různých pohybových situacích.

Uvádí se, např. Dovalil (2005), že po osmém roce věku dítěte už není žádný skutečně

nový pohybový úkol. Naučí-li se dítě základním pohybovým vzorcům dovedností, má

bezpochyby výhodu při učení složitějším sportovním dovednostem.

Ve volném čase jsem mnoho let pracovala jako dobrovolná sokolská cvičitelka dětí

různých věkových kategorií v odboru všestrannosti. Náplní cvičebních hodin byly

hlavně základy gymnastických cvičení, atletiky a sportovních her. Všimla jsem si, že

děti, které navštěvují cvičení delší dobu, se rychleji a úspěšněji učí novým pohybovým

dovednostem, které pak kreativně využívají i v jiných, pro ně úplně nových situacích.

Domnívám se, že to bylo z důvodu, že si vytvořily větší pohybový zásobník, ze kterého

postupem času čerpaly.

Očekávaným přínosem práce bude prověření a potvrzení otázky, zda všestranný

pohybový rozvoj, zvláště zařazování gymnastických cvičení, podporuje rozvoj

pohybové kreativity. Můžeme předpokládat, že děti vybavené větším zásobníkem

pohybů a širšími sportovními dovednostmi budou lépe zvládat úskalí běžného života i

v dospělosti. Ráda bych touto prací podpořila častější zařazování gymnastických cvičení

do hodin tělesné výchovy na základních školách.

Pro účely diplomové práce jsem oslovila základní školy v Praze a v Mladé Boleslavi se

žádostí o vyplnění dotazníku a provedení testovacích úloh na zjištění úrovně docility a

pohybové kreativity. Testování se účastnili děti ve věku 10 – 12 let (4. – 6. ročník ZŠ).
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Děti vyplnily údaje o své osobě (věk, pohlaví, míru sportování, zda se věnuje sportům,

jakým a jak často) a pak s učitelem TV proběhlo testování. Test na zjišťování úrovně

motorické docility byl Iowa Brace test (tři vybrané) a zvláštním testem pro pohybovou

kreativitu bylo vymyslet a zrealizovat jednoduchou pohybovou etudu na základě

přesného zadání obsahu prvků. Oba testy posuzoval jejich učitel podle předem určeného

způsobu hodnocení. Celkem se účastnilo 136 dětí.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Kreativita

Akademický slovník cizích slov (2006) definuje kreativitu jako dva pojmy,


[…]


rozvoje kreativních schopností.

Celkové výsledky ukazují široký pozitivní dopad základní gymnastiky a pohybových

aktivit vůbec. Skupina dětí, která se věnovala gymnastickým sportům ve všech testech

získala nejlepší výsledky.

Zajímavé je, že se vůbec nepromítly sociologické rozdíly, tedy ta skutečnost, že ve

zkoumaném vzorku dětí byla jedna škola z Prahy a dvě z Mladé Boleslavi. Je možné si

tuto skutečnost vysvětlit tím, že sledovaná věková skupina nevykazuje zřetelné rozdíly

ve sportovních volnočasových aktivitách. Podrobnější zkoumání těchto faktorů nebylo

předmětem diplomové práce.

Pro učitele spolupráce na diplomové práci byla přínosem, obnovili si základní

informace o různých druzích testování tělesné výkonnosti, zdatnosti a pohybových

schopností. Pro některé z nich byly dosažené výsledky u některých žáků překvapením –

v kladném i záporném smyslu. Všichni učitelé se po absolvování testů se svými žáky
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rozhodli, že budou zařazovat různé formy testování zdatnosti a pohybových schopností

do svých hodin tělesné výchovy. Někteří využijí standardizované baterie testů, kde lze

porovnávat dosažené výkony všech žáků. S největší pravděpodobností budou využívat

Unifittestu, který je připraven pro věkovou kategorii 6 – 60 let. Tento test zahrnuje

somatická měření a základní motorické testy.

Souhlasím s Čápem (2001), že senzomotorické činnosti jsou organickou součástí

lidského života a senzomotorické učení je významnou součástí vzdělávání a rozvíjení

kreativní osobnosti. Osvojování senzomotorické dovednosti, sportovní nebo pracovní,

není izolovaným problémem mechanického drilu, ale podstatně závisí na motivaci,

intelektu a celé osobnosti.
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7 Závěr

Cílem práce bylo zjistit, zda gymnastické sporty provozované ve volném čase u žáků a

žákyň ve věku 10 – 12 let, mají pozitivní či negativní vliv na pohybovou tvořivost.

Dílčími úkoly práce bylo zjistit, kolik z oslovených žáků se věnuje pohybovým

aktivitám a o jaké druhy aktivit se jedná.

Pohybová tvořivost dětí je schopnost, která se rozvíjí učením, podobně jako ostatní

schopnosti, včetně pohybových. Naměřené výsledky podpořily teorii, že dítě, které

získalo během svého vývoje široký rejstřík pohybových zkušeností, dosáhlo

kvalitnějších výsledků v daných testech, než dítě, které se nevěnovalo žádným

pohybovým aktivitám. Použitím částí standardizovaných testů na měření docility (Iowa

– Brace test) bylo dokázáno, že děti, které se věnovaly sportu mají vyšší úroveň

docility, než děti, které nesportovaly. Dále bylo prokázáno, že děti, které se věnovaly

gymnastickým sportům dosáhly lepších výsledků v pohybové tvořivosti než děti, které

se věnovaly jiným sportovním aktivitám. Výsledky nestandardizovaného testu

pohybové kreativity ukázaly, že žáci z gymnastické skupiny dosáhli nejlepších výsledků

a žáci ze sportovní skupiny získali nepatrně horší výsledky. Žáci, kteří se soustavně

nevěnovali žádné sportovní aktivitě, ve všech testech a měřeních dosáhli nejhorších

výsledků. Na základě těchto výsledků lze dokumentovat, že gymnastické sporty

skutečně pozitivně podporují rozvoj schopnosti motorického učení a rozvíjejí kreativitu.

Dále lze konstatovat, že gymnastické sporty podporují větší měrou rozvoj motorického

učení a kreativity, než sportovní hry a další pohybové aktivity.

Výsledky průzkumu ukázaly, že většina žáků (96%) ve věku 10 – 12 let se věnovala

nějaké sportovní aktivitě a z nich 38 % se zabývalo gymnastickými činnostmi. Bližší

údaje o čase věnovaném těmto aktivitám nebyly předmětem této práce.

Nejoblíbenějšími sportovními aktivitami této věkové kategorie, podle uvedených

výsledů, byly tanec a fotbal, následované basketbalem a florbalem. Vychází to

pravděpodobně z vytvářených podmínek ve sledovaných školách. Zjištění o oblíbenosti

tanců by bylo vhodné promítnout do náplně hodin tělesné výchovy na základních

školách. Taneční aktivity (děti do dotazníku uváděly odpověď hiphop nebo tanec

obecně), podobně jako gymnastický sport splňují všechna potřebná kriteria pro

ovlivňování pohybové tvořivosti. Zařazením tance do výuky tělesné výchovy pro dívky,

77

ale i pro chlapce, lze zvětšit rozsah pohybových dovedností žáků, zlepšit jejich

motorickou docilitu a kreativitu a také zvýšit atraktivitu vyučování. Dalším možným

řešením je možnost zařadit základní gymnastická cvičení do běžných vyučovacích

bloků sportovních her (např. fotbalu, florbalu, basketbalu). Vhodná gymnastická cvičení

lze aplikovat buď do úvodní části hodiny, do rozcvičení, nebo do závěrečného uvolnění

a relaxace. Jejich zajímavost je možné zvýšit spojením cvičení s hudbou.

Gymnastická cvičení bych doporučila vybírat z pohybových programů základní

gymnastiky, ze zdravotně orientovaných programů. Tyto programy předcházejí

svalovým dysbalancím a přiměřeně rozvíjejí pohybové schopnosti včetně tvůrčích

schopností. Při aplikaci do vhodné části hodiny tělesné výchovy lze vybírat ze

všestranně rozvíjejících cvičení bez náčiní i s náčiním. Další možnosti jsou cvičení ve

dvojicích, trojicích nebo skupinách. Nemohou být opomenuta kompenzační cvičení, ze

kterých lze vybírat i podle individuálních potřeb žáků.
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