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Diplomová práce Věry Noskové na téma pohybové tvořivosti žáků ve věku deset až dvanáct let splňuje
formální požadavky na tento typ práce.
Teoretická část práce je přehledná, obsáhlá a diplomantka prokázala výbornou práci s odbornou (i
cizojazyčnou) literaturou. Cíl práce „zjistit vliv gymnastických cvičení na výsledky v testech
hodnotících pohybovou tvořivost“ byl splněn. Výsledky práce jsou shrnuty do přehledných grafů.
Diplomantka v práci využila tří testů ze standardizovaného Iowa Brace testu a dále nestandardizovaný
test pohybové tvořivosti s cílem vytvořit pohybovou skladbu každým žákem. Zadání pohybové skladby
je stručné a jasné stejně tak jako vlastní hodnocení tvorby. Pohybové skladby ve svém zadání nemají
využití hudebního doprovodu. Testování se zúčastnilo více než 130 žáků, z toho se ale méně než
polovina věnuje některému z gymnastických sportů. Celkový počet sportujících žáků je 113. Je
pozitivní, že se diplomantce podařilo oslovit velký počet probandů.
Z výsledků práce je zřejmé, že gymnastické aktivity podporují tvořivost žáků.
V práci na straně 12 a 46 je část textu psána červenou barvou, pravděpodobně z důvodu korektury.
Diplomantka dále nahodile střídá pojmy gymnastická cvičení, gymnastické programy a gymnastické
sporty. Vysvětlení těchto pojmů mělo být zařazeno v teoretické části.

Práci považuji za přínosnou a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením .........................................

Doplňující otázky k diplomové práci:
1. Vysvětlete pojmy gymnastická cvičení, gymnastické programy a gymnastické sporty.
2. Doplňte, jak dlouhou dobu měli žáci na přípravu svých pohybových skladeb a zhodnoťte, zda jejich
příprava byla dostačující.
3. Vzhledem k tomu, že u všech žáků byla tvorba pohybové skladby jejich prvotinou, můžete popsat
psychické rozpoložení během testování (strach, stres, nervozita, ostych apod.)?

V Praze dne 30.4. 2012
Mgr. Iveta Šimůnková